

3) Attrezzature industriali e commerciali	11.487	72.456
4) Altri beni	400.471	453.935
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	8.700.379	10.405.662
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni		
d) Altre imprese	2.176	2.716
Totale partecipazioni	2.176	2.176
2) Crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.176	2.176
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	8.892.227	10.721.835
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	905.145	1.072.988
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	287.050	369.826
4) Prodotti finiti e merci	1.123.790	1.224.820
(fondo svalutazione magazzino)	(4.419)	(4.419)
Totale rimanenze	2.311.566	2.663.215
II - CREDITI		
1) verso clienti		
- entro i 12 mesi	7.456.489	6.859.922
(fondo svalutazione crediti)	(37.282)	(34.299)
- oltre i 12 mesi	0	0

5) Verso altri		
- entro i 12 mesi	332.957	199.592
- oltre i 12 mesi	474.219	441.236
Totale crediti	8.226.383	7.466.451

III - ATTIVITA' CHE NON COSTITUISCONO

IMMOBILIZZAZIONI

Totale attività non immobilizzate	0	0
--	----------	----------

IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

1) Depositi bancari e postali	534.776	401.684
3) Danaro e valori in cassa	258	77
Totale disponibilità liquide	535.034	401.761

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	11.072.983	10.531.427
---------------------------------	-------------------	-------------------

D) RATEI E RISCONTI

1) Disaggio su prestiti	0	0
2) Altri Ratei e Risconti	679.422	960.005
TOTALE RATEI E RISCONTI	679.422	960.005

TOTALE ATTIVO	20.644.632	22.213.267
----------------------	-------------------	-------------------

PASSIVO

A) - PATRIMONIO NETTO

I - CAPITALE SOCIALE	1.000.000	1.000.000
II - RISERVE DA SOVRAPPREZZO AZIONI	0	0
III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE	10.720	10.720
IV - RISERVA LEGALE	55.633	50.334
V - RISERVE STATUTARIE	0	0

VI - RISERVE PER AZIONI PROPRIE	0	0
VII - ALTRE RISERVE	1.160.960	1.060.275
1) Versamento soci c.to capitale	0	0
2) Rett. Valore in app. norme trib.	0	0
3) Ris. Ammortamenti anticipati	1.054.816	954.131
4) Ris. Straordinaria	0	0
5) Fondo contributi e liberalità	106.144	106.144
VIII – FINANZIAMENTO SOCI C/CAPITALE	3.291	3.291
IX - UTILE (PERDITE) PORTATI A NUOVO	0	0
X - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	89.923	105.984
TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.320.527	2.230.604
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Fondi per trattamento di quiescenza	517.230	458.113
2) Fondi per imposte, anche differite	430.383	488.318
Totale fondi per rischi ed oneri	947.613	946.431
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	1.433.340	1.334.721
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
- entro i 12 mesi	0	0
- oltre i 12 mesi	977.977	977.977
3) Debiti verso banche		
- entro i 12 mesi	2.294.732	1.086.280
- oltre i 12 mesi	1.260.432	2.059.509
5) Acconti (da clienti)		
- entro i 12 mesi	0	30.510

- oltre i 12 mesi	0	0
6) Debiti verso fornitori		
- entro i 12 mesi	5.473.060	5.972.864
- oltre i 12 mesi	0	0
7) Debiti rappresentati da titoli di credi.		
- entro i 12 mesi	1.830.038	2.078.622
- oltre i 12 mesi	2.864.800	4.234.741
11) Debiti tributari		
- entro i 12 mesi	272.145	200.611
- oltre i 12 mesi	0	0
12) Debiti verso Enti previdenziali		
- entro i 12 mesi	191.254	190.398
- oltre i 12 mesi	0	0
13) Altri debiti		
- entro i 12 mesi	554.935	524.470
- oltre i 12 mesi	0	0
Totale debiti	15.719.373	17.355.982
E) RATEI E RISCONTI	0	1.470
1) Disaggio su prestiti	0	0
2) Altri Ratei e Risconti	223.779	345.529
TOTALE RATEI E RISCONTI	223.779	345.529
	*****	*****
TOTALE PASSIVO E NETTO	20.644.632	22.213.267
	*****	*****
CONTI D'ORDINE		

1) Sistema improprio di beni altrui	2.318.561	2.318.561
2) Sistema improprio degli impegni		
Canoni di leasing a scadere	1.173.390	1.375.067
Fidejussioni prestate a terzi	67.139	67.139
Garanzie ipotecarie	4.284.009	4.284.009
3) Sistema improprio delle garanzie		
4) Sistema dei nostri beni presso terzi		
Beni in deposito presso terzi	111.031	227.831
5) Sistema improprio dei rischi		
Rischi di regresso per effetti scontati	816.637	963.315
TOTALE CONTI D'ORDINE	8.770.767	9.235.922

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.871.748	19.926.528
2) Variazione delle riman. di prodotti in corso		
di lavorazione, semilavorati e finiti	(183.806)	154.415
5) Altri ricavi e proventi	<u>526.724</u>	<u>1.019.337</u>
TOTALE VALORE PRODUZIONE	22.214.66	21.100.280

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e		
di merci	9.476.901	9.409.461
7) Per servizi	4.681.400	4.088.684
8) Per godimento di beni di terzi	346.458	357.747

9) Per il personale		
a) salari e stipendi	2.608.234	2.552.645
b) oneri sociali	940.539	885.493
c) trattamento di fine rapporto	181.797	179.295
e) altri costi	123.254	193.731
Totale costi per il personale	3.853.824	3.811.164
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) amm.to delle immobilizzazioni immateriali	134.751	132.799
b) amm.to delle immobilizzazioni materiali	2.441.971	2.139.103
c) svalutazione delle immobilizzazioni	0	0
d) svalut. crediti dell'att. circ. e delle disp.	37.282	34.299
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.614.004	2.306.201
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	167.843	(54.388)
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	62.770	59.528
14) Oneri diversi di gestione	185.619	216.618
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	21.388.819	20.195.015
	*****	*****
A-B DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	825.847	905.265
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:		
15) Proventi da partecipazioni	0	0
16) Altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti	5.560	7.734

17) Interessi e altri oneri finanziari	(383.629)	(464.794)
17 bis) Utili e perdite su cambi	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZ.	(378.069)	(457.060)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.		
18) Rivalutazionii	0	0
19) Svalutazionii	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE RETTIFICHE ATTIVITA' FIN.	0	0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi straordinari		
b) sopravvenienze attive	50.242	6.185
21) Oneri straordinari		
b) altri oneri straordinari	<u>(17.237)</u>	<u>(59.822)</u>
TOTALE PARTITE STRAORDINARIE	33.005	(53.637)
	*****	*****
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	480.783	394.568
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
a) imposte correnti	(424.746)	(235.231)
b) imposte (differite) anticipate	33.886	(53.353)
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	(390.860)	(288.584)
	*****	*****
23) Utile (perdita) dell'esercizio	89.923	105.984
	*****	*****

Il presente bilancio è vero e reale e conforme alle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione Sig. Ugo Ferrero

FAG ARTIGRAFICHE S.p.A.

Dogliani (CN) – Via Torino 347

Capitale Sociale € 1.000.000,00 i.v.

Registro delle Imprese n. 02043840046

Codice Fiscale e P.IVA 02043840046

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2003

Premessa

Il presente bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del DL 127/91. In particolare presentiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Nota Integrativa (che costituisce parte integrante del bilancio) e la Relazione sulla gestione.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio é conforme al dettato degli arti& 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota integrativa , redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Crtteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/03 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, tenuto conto di quanto sotto esposto.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Immobiliizzazioni

Immateriali

Sono iscritte in base ai costi sostenuti e ridotti dell'ammortamento in conto conteggiati in quote costanti in base al periodo in cui si stima producano la loro utilità.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto al netto di ammortamenti e svalutazioni e se del caso rivalutate a norma di legge o per effetto di rivalutazioni derivanti da operazioni straordinarie effettuate in precedenti esercizi.

Per quanto attiene ai criteri seguiti per gli ammortamenti dell'esercizio, si rimanda al dettaglio oltre specificato.

Finanziarie

Sono iscritte al costo d'acquisto.

Crediti

Sono esposti al loro presumibile valore di realizzo tramite la rettifica del loro valore nominale attraverso lo stanziamento di un fondo svalutazione dei crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono valutate con criteri omogenei a quelli adottati in precedenti esercizi al minore tra il costo di acquisto o di trasformazione dei prodotti ed il valore di mercato ed in accordo con quanto previsto dalle

normative fiscali vigenti e meglio specificate nel proseguo della nota.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dai contratti di lavoro vigenti.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti originariamente in valuta estera sono iscritti in base ai cambi in vigore alla data di effettuazione.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale o nominale.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione

Categorie di dipendenti	Numero	Numero
	2003	2002
Dirigenti	1	1
Impiegati	27	27
Intermedi		
Operai	84	82

Apprendisti	0	0
Totale	112	110

Il contratto di lavoro applicato é il CCNL del settore Grafici ed affini

**RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2003
RAFFRONTATO CON L'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2002.**

Viene di seguito riportato il rendiconto finanziario degli ultimi due esercizi, al fine di fornire una migliore intellegibilità della dinamica finanziaria.

RENDICONTO DEI FLUSSI DI CASSA	31/12/2003	31/12/2002
Risultato dell'esercizio	89.923	105.984
Ammortamenti Imm.materiali	2.441.971	2.142.248
Ammortamenti Imm.immateriali	134.751	129.653
Accantonamento TFR	181.797	179.295
Pagamento del TFR	(83.178)	(35.226)
Accantonamenti Fondo Svalutazione crediti	37.282	34.299
Flusso gestione reddituale	2.802.546	2.556.253
Altre attività	(101.735)	67.607
Clienti	(630.866)	(756.934)
Magazzino	351.649	(208.803)
Fornitori	(499.804)	987.069
Altre passività	68.968	194.611
Diminuzione (Aumento) Capitale Circolante	(811.788)	283.550
FLUSSO DI CASSA GESTIONE OPERATIVA	1.990.758	2.893.803
Uscite di cassa per acquisti di cespiti	(757.817)	(3.224.290)
Vendite di cespiti	21.128	58.598
Incremento delle immobilizzazioni immateriali	(10.425)	(132.322)

FLUSSO DI CASSA GESTIONE INVESTIMENTI	(747.114)	(3.318.272)
DISPONIB. ASSORBITE DA MOVIMENTI DI PATR. NETTO		
Dividendi distribuiti		
Altri		
FLUSSO DI CASSA VARIAZIONE DEL PN	0	0
INCREMENTO (DECREMENTO) POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(1.243.644)	478.469
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIO ANNO	9.057.391	8.578.922
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINE ANNO	7.813.747	9.057.391
Incr. (decr.) finanziamenti a lungo termine	(528.157)	(533.199)
Incr. (decr.) finanziamenti a lungo termine Sabatini	(1.618.525)	422.964
Decr. (incr.) risconti Sabatini	98.779	(35.109)
Incr. (decr.) finanziamenti a breve termine	937.532	211.194
Incr. (decr.) delle disponibilità liquide	(133.273)	412.619
Aumento (Diminuzione)	(1.243.644)	478.469

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

1. Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle voci, le loro movimentazioni e gli ammortamenti effettuati negli esercizi precedenti e nel corso dell'anno sono chiaramente esposti nella tavola allegata alla presente sotto il numero 1.

Spese di impianto

Risultano completamente ammortizzate.

Diitti di brevetto e opere dell'ingegno

Rappresentano i costi sostenuti per l'implementazione del software per il

nuovo sistema di controllo di gestione, per l'adeguamento del sistema informativo all'anno 2000 e per l'acquisto di nuovi programmi legati al sistema di produzione. Sono ammortizzati in cinque esercizi.

Altre immobilizzazioni immateriali

L'importo di euro 146.062 si riferisce agli oneri aggiuntivi sostenuti per un nuovo fabbricato acquisito in leasing nel corso del 2001. Sono ammortizzate prudentemente in cinque esercizi.

II. Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle voci, le loro movimentazioni, i fondi ammortamento sono esplicitati nella tabella 2 allegata alla presente nota integrativa.

Il costo delle immobilizzazioni materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento stabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento così effettuato trova riscontro nei limiti dei coefficienti massimi di ammortamento stabiliti dalla legislazione fiscale vigente e che sono ritenuti sufficientemente rappresentativi nel normale periodo di deperimento dei beni con specifico riferimento al settore in cui opera l'impresa.

Per i beni entrati in funzione nell'esercizio, dato il loro limitato utilizzo, la relativa aliquota è stata ridotta per metà.

A fronte dell'accresciuta attività aziendale e alla più rapida obsolescenza tecnologica dei macchinari automatici, l'organo amministrativo ha ritenuto per l'anno 2003, di raddoppiare prudenzialmente l'aliquota ordinaria per tale categoria di beni, per alcuni beni acquisiti negli ultimi tre esercizi. Tale maggior ammortamento è stato considerato parte integrante del fondo

ammortamento ed ammonta ed euro 236.265 .

Qualora la società avesse mantenuto l'originario piano di ammortamento, il risultato operativo sarebbe aumentato di pari importo, risultando così pari a circa 1.062.000 euro, ed il risultato netto sarebbe stato pari ad euro 235.816, con il conseguente aumento di euro 145.893 del patrimonio netto contabile. Gli incrementi intervenuti nel corso dell'esercizio nelle immobilizzazioni materiali sono specificatamente indicati nella allegata tabella 2 e riguardano in particolare macchinari per la produzione di elevata capacità e affidabilità.

Le aliquote di ammortamento utilizzate nella redazione del bilancio al 31/12/03 risultano dal seguente prospetto:

Descrizione	Aliquote
Fabbricati:	
- Fabbricati civili	3
- Fabbricati industriali	3
- Pavimentazione	5,5
Impianti e macchinari:	
- Macchinari Automatici	7,25 – 15,5
- Macchinari non Automatici	10
- Impianti speciali	25
- Impianti su beni in leasing	20
- scaffalature magazzino	6
- Costruzioni leggere	10
- Impianti elettrici	10

- Impianti di riscaldamento	20
- Impianti generici	10
Attrezzature industriali e commerciali:	
- Attrezzature	25
- Autovetture	25
- Macchine e mobili d'ufficio	12
- Automezzi e emzzi trasporto interno	20
- calcolatori	20

Alla data del 31/12/03 risultano ipoteche iscritte sugli immobili della società per un valore complessivo di euro 4.284.009 garanzia di mutui a medio lungo termine scadenti nel 2009, il cui debito residuo al 31/12/03 è pari a euro 1.636.440.

Esistono inoltre riserve di proprietà su macchinari specifici acquistati avvalendosi della Legge Sabatini.

Il debito residuo per gli effetti, comprensivo degli interessi, al lordo del contributo, è pari al 31/12/03 a euro 4.694.838.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Ai sensi dell'articolo 10 legge n 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2003 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e rivalutazioni diverse in precedenti esercizi.

Beni rivalutati:

Macchinari automatici

Costo storico	€ 153.559
Legge 72/1983	€ 3.485
Rivalutazioni diverse	€ 58.444
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 215.488

Mocchinori non outomotici

Costo storico	€ 4.322
Legge 72/1983	€ 432
Rivalutazioni diverse	
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 4.754

Impianto elettrico

Costo storico	€ 4.587
Legge 72/1983	€ 459
Rivalutazioni diverse	
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 5.046

Impianto riscaldamento

Costo storico	€ 7.747
Legge 72/1983	€ 775
Rivalutazioni diverse	
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 8.522

Attrezzotora varia

Costo storico	€ 3.016
Legge 72/1983	€ 301
Rivalutazioni diverse	
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 3.317

Macchine mobili ufficio

Costo storico	€ 4.416
Legge 72/1983	€ 441
Rivalutazioni diverse	<hr/>
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 4.857

Macchine elettroniche

Costo storico	€ 727
Legge 72/1983	€ 73
Rivalutazioni diverse	<hr/>
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 800

Mezzi di trasporto interni

Costo storico	€ 11.104
Legge 72/1983	
Rivalutazioni diverse	<hr/> € 13.052
Valore a bilancio al 31/12/03	€ 24.156

Le rivalutazioni diverse effettuate su alcuni beni derivano dall'operazione di fusione per incorporazione operata nel dicembre 1990 da parte della FAG ARTIGRAFICHE SPA (già FIN.DO SPA) nei confronti della Fag srl sulla base del valore risultante dalla relazione di stima.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni in altre imprese:

La voce è composta da una quota di partecipazione al consorzio CONAI per euro 946, al consorzio COMIECO per euro 374, da una quota del fondo pensione BYBLOS per euro 376, da una quota di partecipazione alla Banca Alpi Marittime per euro 245 e da una quota di partecipazione al consorzio GRANDE ENERGIA per Euro 775.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

Materie prime:

Sono state valutate al minore tra il costo e il valore di mercato. Per la determinazione del costo si è applicato il costo medio ponderato dell'esercizio.

Prodotti in corso di lavorazione e finiti:

sono valutati al minore tra il costo di produzione comprensivo dei costi direttamente imputabili ai prodotti ed il valore netto di mercato; il valore ottenuto non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti riferiti alle stesse categorie di beni.

Si fornisce di seguito il dettaglio delle rimanenze:

Descrizione	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
Materie Prime	1.072.988	0	167.843	905.145
Prodotti in corso di lavorazione	369.826	0	82.776	287.050
Prodotti finiti	1.224.820	0	101.030	1.123.790
Fondo svalutazione magazzino	(4.419)	0	0	(4.419)
Acconti	0	0	0	0
Totale	2.633.215	0	351.649	2.311.566

II. Crediti

L'importo si riferisce a:

Crediti	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
1 - Clienti	6.825.623	593.584	0	7.419.207
2 - Altri	640.828	166.348	0	807.176
Totale	7.466.451	759.932	0	8.226.383

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Crediti	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1 - Clienti	7.456.489	0	0	7.456.489
2 - Fondo svalutazione crediti	(37.282)	0	0	(37.282)
Totale netto	7.419.207	0	0	7.419.207
3 - Altri	332.957	474.219	0	807.176
Totale	7.752.164	474.219	0	8.226.383

I crediti sono stati svalutati mediante un fondo svalutazione di euro 37.282, portato a diminuzione dei crediti verso clienti esigibili entro dodici mesi.

Il fondo svalutazione crediti nel corso dell'esercizio ha avuto le seguenti movimentazioni:

saldo iniziale	€ 34.299
Incremento dell'esercizio	€ 37.282
Decremento dell'esercizio	<u>(€ 34.299)</u>
Saldo finale	<u>€ 37.282</u>

La voce crediti verso "Altri" per complessivi euro 807.176 è composta come segue:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Anticipi a fornitori	74.029	0
Crediti v/Erario per imposte	0	18.530
Crediti v/Erario per acconto TFR	0	42.339
Crediti v/Erario per IVA	285.928	0
Crediti v/compagnie assicurative	0	411.856
Depositi cauzionali	0	1.494
Totale	332.957	474.219

IV Disponibilità liquide

Il saldo e le movimentazioni rispetto allo scorso esercizio risultano dal seguente prospetto:

Disponibilità liquide	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
Depositi bancari e postali	401.684	133.092	0	534.776
Assegni	0	0	0	0
Denaro e valori in cassa	77	181	0	258
Totale	401.761	133.273	0	535.034

D) RATEI E RISCONTI

Ratei e risconti attivi	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
Ratei attivi	3.814	0	996	2.818
Risconti attivi	956.191	0	279.587	676.604
Totale	960.005	0	280.583	679.422

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I ratei attivi rappresentano per la totalità il rateo par cedole in corso di maturazione su interessi attivi.

La composizione della voce risconti è così dettagliata:

Canoni di leasing di competenza di esercizi futuri	321.160
Prestazioni di servizi di competenza prossimi esercizi	8.113
Interessi su finanziamenti L 1329/65 "Sabatini"	345.192
Altri risconti	2.139
Totale	676.604

Il conteggio dell'importo da riscontare degli interessi su finanziamenti L. 1329/65 "Sabatini" è stato effettuato con il criterio finanziario. I risconti oltre i dodici mesi ammontano a euro 4.26.220 e si riferiscono a canoni di leasing e

interessi su finanziamenti legge "Sabatini".

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Il capitale sociale è così composto:

Categoria	Consistenza iniziale		Consistenza finale	
	Numero	Euro Valore Nominale	Numero	Euro Valore Nominale
Azioni ordinarie	100.000	10,00	100.000	10,00
Azioni privilegiate	0	0	0	0
Azioni di risparmio	0	0	0	0
Altre categorie	0	0	0	0
Totale	100.000	10,00	100.000	10,00

Si riporta di seguito la composizione del capitale sociale con riferimento alla suddivisione delle riserve portate a capitale.

Descrizione	Importo
Capitale Sociale ante aumento	877.977
Riserva straordinaria	99.348
Riserva di rivalutazione	22.675
Totale	1.000.000

Nell'allegata tavola numero 3 si riporta il prospetto relativo alla movimentazione delle voci di patrimonio netto.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Voci dello Stato Patrimoniale Passivo	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
B – Fondi per rischi e oneri:				
1 – Per trattamento di quiescenza e simili	458.113	59.117	0	517.230
2 – Per imposte	488.318	0	57.935	430.383

3 – Altri fondi	0	0	0	0
Totale	946.431	59.117	57.935	947.613

La voce fondi per trattamento di quiescenza e simili è costituita da indennità suppletiva agenti par euro 98.168 e da un fondo per risoluzione rapporto degli amministratori per euro 489.255.

La voce fondi per imposte per euro 430.383 si riferisce all'accantonamento delle imposte differite generatesi sulle variazioni temporanee del reddito imponibile.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La consistenza e le movimentazioni intervenute nel 2003 sono le seguenti.

Voci dello Stato Patrimoniale Passivo	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
Trattamento di fine rapporto	1.334.727	181.797	83.184	1.433.340
C – T.F.R.	1.334.727	181.797	83.183	1.433.340

Il fondo Trattamento di Fine Rapporto accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/03 verso i dipendenti in forza a tale data, ed al netto degli anticipi corrisposti.

D) DEBITI

Il saldo al 31/12/03 di euro 15.719.373 presenta un decremento netto di euro 1.636.609 rispetto all'esercizio precedente; le movimentazioni intervenute nel corso del 2003 riguardano:

Voci dello Stato Patrimoniale Passivo	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
D – Debiti:				
1 – Obbligazioni	977.977	0	0	977.977
2 – Debiti verso banche	3.145.789	409.375	0	3.555.164
3 – Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0

4 -Acconti da clienti	30.510	0	30.510	0
5 - Debiti verso fornitori	5.972.864	0	499.804	5.473.060
6- Debiti rappr. da titoli di credito	6.313.363	0	1.618.525	4.694.838
7 -Debiti tributari	200.611	71.534	0	272.145
8 - Debiti verso Istituti di previdenza	190.398	856	0	191.254
9 - Altri debiti	524.470	30.465	0	554.935
Totale	17.355.982			15.719.373

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Voci dello Stato Patrimoniale Passivo	Entro 12 mesi	Oltre 12 Mesi	Oltre 5 anni	Consistenza finale
D - Debiti:				
1 - Obbligazioni	0	977.977	0	977.977
2 - Debiti verso banche	2.122.580	1.432.584	0	3.555.164
3 - Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
4 -Acconti da clienti	0	0	0	0
5 - Debiti verso fornitori	5.473.060	0	0	5.473.060
6- Debiti rappr. da titoli di credito	1.830.038	2.864.800	0	4.694.838
7 -Debiti tributari	272.145	0	0	272.145
8 - Debiti verso Istituti di previdenza	191.254	0	0	191.254
9 - Altri debiti	554.935	0	0	554.935
Totale				15.719.373

Obbligazioni

Le obbligazioni sono costituite da due prestiti obbligazionari:

il primo è costituito da 1.700.000 titoli non convertibili del valore nominale di

euro 0,52 cadauno aventi durata di anni 15. Il godimento è a partire dal 1 maggio 1988 con cedola semestrale ed ammortamento in unica soluzione dopo il 31/12/2005, ad un tasso del 12% annuo, variabile. Attualmente il tasso applicato è del 9% annuo. La durata del prestito è stata prolungata con assemblea straordinaria in data 7/3/2001.

Il secondo prestito è costituito da 1.000 titoli dal valore nominale di 100 euro cadauno aventi durata di 5 anni. Il godimento è a partire dal 1/1/2002 con cedole semestrali ed ammortamenti in unica soluzione entro il 2/01/2007, il tasso è variabile e corrisponde al minore tra il tasso ufficiale di riferimento al momento dell'emissione aumentato di due terzi e l'euribor a 6 mesi maggiorato del 3%. Attualmente il tasso applicato è del 5,42%.

Debiti verso banche

La natura e la composizione dei debiti verso istituti bancari alla data del 31/12/03 risulta la seguente:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 Mesi	Oltre 5 anni
Debiti per anticipi e altri	1.499.241		
Quote debiti medio/lungo termine	795.491	977.406	283.026
Totale	2.294.732	977.406	283.026

I debiti a medio lungo termine sono stipulati a fronte dei seguenti finanziamenti.

a) Medio Credito Lombardo

- importo iniziale 1.549.370
- importo residuo 1.032.912
- durata 10 anni
- scadenza finale 30 /09/ 2009

- garanzie ipoteche

La società ha prestato garanzia reale (ipoteca su beni immobili) per un totale di euro 2.065.828.

b) Medio Credito Toscano

- importo iniziale 774.685

- importo residuo 603.528

- durata 10 anni

- scadenza finale 31/08/2009

- garanzie: ipoteche

La società ha prestato garanzie reali (ipoteca su beni immobili) per un totale di euro 2.218.181.

c) BRE CONFIDI

Erogato il 4/12/00

- importo iniziale 258.228

- importo residuo 112.782

- durata Sanni

- scadenza finale 04/12/2005

d) Banca Commerciale Italiana

Erogato il 02/03/1999

- importo iniziale 154.937

- importo residuo 17.270

- durata Sanni

- scadenza finale 29/02/2004

e) Istituto Bancario San Paolo

Erogato il 09/07/99

- importo iniziale 258.228
- importo residuo 51.646
- durata 5 anni
- scadenza finale

g) Banca Regionale Europea

Erogato il 12/11/1999

- importo iniziale 516.457
- importo residuo 237.785
- durata 5 anni
- scadenza finale 12/11/2004

Debiti rappresentati da titoli di credito

L'intero importo è relativo a debiti verso fornitori di macchinari acquisiti avvalendosi delle agevolazioni della Legge "Sabatini".

Debiti Tributari

Tale voce accoglie le seguenti poste:

Debiti verso erario per ritenute d'acconto	148.054
Altri debiti	36.770
Imposte dell'esercizio	87.319
Totale	272.143

Altri debiti

La composizione di tale posta riguarda in gran parte debiti verso il personale dipendente per salari e stipendi maturati a tutto il mese di dicembre 2003 e liquidati nel gennaio 2004 pari a euro 144.961 e l'ammontare delle ferie residue e dei relativi oneri previdenziali per un totale di euro 364.281 e di debiti verso amministratori per euro 14.037.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Voci dello Stato Patrimoniale Passivo	Consistenza iniziale	Incrementi dell'esercizio	Decrementi dell'esercizio	Consistenza finale
E - Ratei e risconti passivi:				
1 - Ratei passivi	109.735	0	4.550	105.185
2 - Risconti passivi	235.794	0	117.200	118.594
Totale	345.529	0	121.750	223.779

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce Ratei passivi è costituita principalmente per euro 15.735 dalla quota parte degli interessi passivi maturati sul prestito obbligazionario, per euro 8.421 da interessi passivi su finanziamenti per euro 2.463 da ratei di assicurazione di competenza dell'esercizio, mentre per euro 30.644 dal rateo di premio di produzione previsto dal contratto integrativo la cui definizione è avvenuta nel 2004 e da provvigioni a dipendenti relativi all'anno 2003 per euro 46.782. I risconti passivi riguardano le quote di contributi del Mediocredito Centrale sulle operazioni ai sensi della L. 1329/65 "Sabatini, di cui euro 64.786 entro dodici mesi e euro 53.808 oltre dodici mesi.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine evidenziati in bilancio sono così costituiti:

- Beni di terzi presso di noi: si tratta di beni in leasing il cui valore è stato iscritto al prezzo originario di acquisizione al netto degli oneri finanziari e del valore di riscatto per euro 2.318.561.
- Nostri beni presso terzi: si tratta di materie prime presso terzi ovvero di semilavorati dati a terzi in conto lavorazione per euro 111.031
- Per gli impegni di tratta di: canoni di leasing a scadere, per i beni iscritti tra

quelli detenuti presso la società, per un valore di euro 1.173.390.

Fideiussioni prestate a terzi, la composizione risulta la seguente:

Soggetto	Importo	Causale
Due Gi Finanziaria srl	67.139	Elasticità di cassa

Relativamente alle garanzie ipotecarie vale quanto già precedentemente espresso.

Par il sistema improprio dei rischi: l'importo degli effetti salvo buon fine accreditati nei conti correnti bancari alla data del 31/12/03 è pari a euro 816.637.

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1 ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti per area geografica:

	RICAVI_2003	RICAVI_2002
ITALIA	12.759.790	11.574.219
RESTO DEL MONDO	9.111.958	8.352.309
TOTALE	21.871.748	19.926.528

Altri ricavi e proventi

Tale voce è principalmente composta:

Riaddebiti per impianti e attrezz.	397.123
Fitti attivi	1.820
Riaddebiti contributo CONAI	71.498
Plusvalenze su alienazione cespiti	21.065
Rimborsi assicurativi	26.986

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

La voce, accoglie le spese relative all'attività ordinaria e ricorrente della

società ed è principalmente composta da:

Descrizione	Importo
Acquisti per materie prime e merci	7.423.466
Acquisto lastre, pellicole e fustelle	1.165.909
Acquisto materiale di consumo	179.032
Acquisto imballaggi	576.742
Acquisto carburante ed altri	131.752

Per servizi

Trasporti su acquisti	60.396
Spese lavorazioni di terzi	1.356.744
Spese energia e riscaldamento	318.032
Spese di manutenzione	449.438
Trasporti su vendite	814.636
Provvigioni ad agenti	807.604
Commissioni bancarie	14.668
Altri servizi e compensi	759.882

Per godimento di beni di terzi

Affitti e noleggi	19.490
Leasing	326.969

Costi del personale

Si precisa che la voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Tra gli altri costi del personale sono compresi costi per euro 118.658 relativi a lavoro interinale.

Oneri diversi di gestione

L'importo é costituito principalmente da:

Descrizione	Importo
Contributo CONAI	86.636
Spese diverse	8.795
Imposta e tasse	32.092
Valori bollati e vidimazioni	4.032
Minusvalenze su cespiti	13.928
Perdite su crediti	21.581

Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così suddivisi

Interessi passivi verso altri	1.391
Interessi passivi su finanziamenti	79.157
Interessi passivi su obbligazioni	84.293
Interessi passivi bancari per anticipi	50.616
Interessi passivi Legge 1392/65 "Sabatini"	158.866
Interessi passivi c/c	9.307

Altri proventi finanziari

I proventi finanziari risultano dalla seguente tabella:

Descrizione	Importo
Interessi bancari	330
Interessi su altri crediti	1.927
Interessi su crediti verso clienti	3.303

Proventi e oneri straordinari

La composizione del saldo risulta la seguente:

Sopravvenienze attive	50.248
Totale	50.248

Le sopravvenienze attive sono costituite per euro 24.046 dall' adeguamento del fondo imposte differite per variazioni dell' aliquota IRPEG.

Oneri

Condono	10.920
Sopravvenienze passive	6.317
Totale	17.237

Imposte sul reddito

Le imposte sul reddito determinate in base alla ragionevole stima del reddito imponibile, sono costituite per euro 424.746 da imposte dell' esercizio (IRPEG ed IRAP) e per euro (33.886) del saldo netto delle imposte differite ed anticipate calcolate sulle differenze temporanee del reddito imponibile.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio Sindacale.

Compensi ad amministratori e sindaci

Categoria	Numero	Compenso
Amministratori	3	253.109
Sindaci	3	18.617
Totale	6	271.726

A favore degli amministratori è stato inoltre accantonato nell' esercizio, come da delibera assembleare, un trattamento di fine mandato per euro 50.622

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell' esercizio e

corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dogliani, 28 maggio 2004

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
Sig Ugo Ferrero